

Vērtējam pēc darbiem



Jelena Naruševiča
Ventas Balss
žurnāliste

Ventspilniekiem vajadzētu zināt par saviem līdzpilsoņiem, kuri rūpējas par pilsētu un iegulda savu naudu tās labiekārtošanā. Ir turīgi ventspilnieki, kuri nopērk un atjauno postā esošas ēkas pilsētā, iedvešot tām jaunu elpu. Pilsēta iegūst atjaunotus namus, kuros savu biznesu sāk mazie uzņēmumi, sniedzot pakalpojumus iedzīvotājiem. Tiek radītas jaunas darba vietas, un pilsētas budžetu papildina nodokļi. Ikreiz, kad stāstām par šādiem piemēriem, gribas piebilst: kaut vairāk būtu tādu uzņēmīgu cilvēku! Tad laika zoba skartajā pilsētas arhitektūras pērlē – Vecpilsētā – atkal kūsātu dzīvība! Pavisam drīz Vecpilsētā durvis vērs kārtējā atjaunotā vēsturiskā ēka Lielajā ielā 16. Nams pieder mūsu pilsētā pazīstamai ārstu ģimenei. Drīz tur tiks atvērta ļoti mūsdienīga, ar modernāko medicīnas tehniku aprīkota zobārstniecības klīnika. Ģimene ieguldījusi līdzekļus ne tikai pus-sabrukušās ēkas iegādē un atjaunošanā, bet arī dārgā un unikālā aprīkojumā. Pateicoties tam, ventspilniekiem kļūs pieejami tādi stomatoloģijas un kosmētikas pakalpojumi, tai skaitā bērnu zobārstniecībā, kuru saņemšanai līdz šim bija jābrauc uz galvaspilsētu. Pie ieguvumiem jāpieskaita jaunas darba vietas un vēl kas – proti, jaunajā klīnikā kopā ar citiem kolēģiem strādās trīs jaunie speciālisti no tās pašas ģimenes! Jauni cilvēki, kuri, ieguvuši labu izglītību, atgriezušies savā pilsētā, lai tieši šeit – nelielajā Ventspilī – attīstītu savu profesionālo karjeru, nesot labumu daudziem cilvēkiem!

Tāds ir tikai šīs vienas ģimenes ieguldījums savas pilsētas labklājības nostiprināšanā un pilsētas uzplaukumā. Vai šis piemērs nav pārņemšanas vērts? Agrākos laikos, vēl pirms revolūcijas un attīstītā sociālisma, par pilsētas un valsts līmeņa deputātiem ievēlēja tos pilsētniekus, kuri jau bija pierādījuši savu uzticību pilsētai, nevis tos, kuri bārstīja solījumus (lai gan pieļauju, ka varas iestādēs arī tajos laikos bija pietiekoši konjunktūristu). Pavisam drīz mēs dosimies uz vēlēšanu iecirkņiem vēlēt nākamo Saeci. Kā intervijā mūsu laikrakstam teica Aivars Lembergs: kā nobalsosim, tā arī dzīvosim nākamajos četrus gadus. Pēc vēlēšanām žēloties par *ne tiem* deputātiem un *ne tiem* ministriem būs jau par vēlu. Bet tagad vēl ir laiks uzmanīgi un vēriņi izskatīt deputātu kandidātu sarakstus. Starp viņiem ir ne mazums ventspilnieku. Par kandidātiem no citām pilsētām mēs maz ko zinām, izņemot dāsni bārstītos solījumus. Par savējiem zinām vairāk. Vismaz varam par katru pateikt – ko viņš jau ir izdarījis savas pilsētas labā. Un atdot savu balsi par tiem, kuri patiešām ir ne mazums izdarījuši. ■

Pašvaldība vērtē iespējas būvēt dzīvojamo ēku

Ventspils valstspilsētas pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis Vītoliņš iknedēļas preses konferencē pastāstīja par jaunāko būvniecībā un darba tirgū, kā arī citām aktualitātēm.

•Bezdarba līmenis Ventspilī turpina saglabāties stabils – 4,3% –, kas, kā jau to vairākkārt esam teikuši, ir vēsturiski zemākais pēdējo desmit vai pat 15 gadu laikā. Ir ne daudz vairāk par astoņiem simtiem bezdarbnieku, bet vienlaikus, kā jau vienmēr, pieejamas vakances. Tās svārstās no 250 līdz 300 brīvām darba vietām, bet šobrīd ir 273 vakances 91 profesijā. Šis piedāvājums ir ļoti, ļoti plašs. Kaut vai izglītības iestādēs – trīs bērnu dārzņi un astoņas skolas meklē darbiniekus. Starp tiem, protams, ir arī pedagogi, kas tikai apliecina, kāda ir situācija un cik daudz problēmu izglītības jomā, kas ir ielaistas un arī pēdējā laikā nav risinātas. Arī sporta skola *Spars* meklē trenerus, un arī šī joma ir izglītības un zinātnes ministrijas paspārnē. Protams, daudz vakanču ir arī mūsu rūpniecības uzņēmumos, bet kopumā ventspilniekiem ir, no kā izvēlēties, tikai jāseko līdz vakancēm, lai atrastu sev labāko darba piedāvājumu.

•Situācija ar Covid-19 saslimtību ir tāda, ka šī slimība nekur nav pazudusi. Ventspils varbūt šobrīd vairs nav pašā augšā, tomēr joprojām esam diezgan augstu. Ja salīdzinām ar lielajām pilsētām, vairāk ir tikai Daugavpilī, Rēzeknē un Rīgā. Tādēļ vēl arvien atgādinām, ka jāievēro piesardzības pasākumi. Atsākušās mācības skolā un interešu izglītībā, kas vēl palielina saslimtības riskus, tāpēc nevienu brīdi nedrīkstam aizmirst, ka *kovids* nekur nav pazudis. Ventspils slimnīcā regulāri ārstējas arī Covid-19 pacienti, bet, par laimi, nav smagu gadījumu. Kā zināms, tagad pieejama jauna vakcīna, kas ir uzlabota, bet cilvēkiem jāizvēlas, vai viņi vēlas vakcinēties vai ne.

•Izsniegtas jaunas būvatļaujas. PSIA *Ūdeka* ir būvdarbu ierosinātais ūdensvada un kanalizācijas tīklu izbūvē Balasta ielā, bet mūsu kapitālsabiedrība *Ventspils nekustamie īpašumi* – telpu vienkāršotai atjaunošanai *Andrejnamā*. Tāpat arī vairāki objekti pieņemti ekspluatācijā, tajā skaitā ietve pie daudzdzīvokļu nama Talsu ielā 7 un labiekārtojuma pārbūve pie daudzdzīvokļu mājas Paula Stradiņa ielā 9.

•15. septembrī oficiāli beidzās peldsezona un mūsu pludmalē tika nolaists Zilais karogs. Pašvaldība nodrošinājusi, lai nebūtu tikai peld-

ūdens testēšana, ko veic valsts, bet tā notiktu biežāk. Tas tika darīts Zilā karoga pludmalē, Staldzenes pludmalē un Būšnieku pludmalē, kā arī neoficiālajās, bet ļoti iecienītajās peldvietās Graudu ielas un Ābolu ielas galā. Pārbaudām regulāri, un kvalitāte vienmēr bijusi laba, bet, ja kaut kas nav kārtībā, savlaicīgi arī varam brīdināt ventspilniekus. Šī vasara, protams, bija izcila ar to, ka ūdens temperatūra jūrā ilgu laiku bija augsta, bet tāda veiksmē mums negadās katru vasaru. Vienlaicīgi arī tiks vērtēta šī sezona kopumā, jo Zilā karoga saņemšanai jāizpilda 27 kritēriji, tajā skaitā vides izglītības pasākumi. Pašvaldības speciālisti, kas ir par šo visu atbildīgi, arī veiks savu vērtējumu, lai labāk sagatavotos nākamajam gadam.

•No 19. septembra vienas nedēļas garumā Ventspils muzejs organizēs tradicionālo, jau 13. gleznošanas plenēru. Šoreiz tas nes izcilā mākslinieka, gleznotāja Jāņa Ferdinanda Tīdemaņa vārdu, kura 125. jubilejai par godu 22. septembrī tiks atklāta viņa darbu izstāde. Starptautiskajā plenērā piedalīsies mākslinieki no Lietuvas, Ukrainas un arī pazīstami Latvijas mākslinieki. Plenēra rīkošanu atbalsta pašvaldība, muzejs guvis atbalstu arī no Valsts kultūrkapitāla fonda, bet kuratore ir mūsu māksliniece Sarmīte Caune. Atkal tiks radīti jauni darbi, bet ļoti svarīgi ir tas, ka tie pēc plenēra tiek nodoti muzejam, kas, protams, ir ieguvums, jo palielina mūsu mākslas darbu krājumu. Turklāt katra šī glezna ir arī ar zināmu vērtību.

•Piejūras brīvdabas muzejā bija pārtraukums Mazbānīša kursēšanā, kas bija saistīts ar to, ka abi vadītāji bija saslimuši. Šo jautājumu vajadzēja atrisināt, ko muzejs arī veiksmīgi izdarīja. Atrasts speciālists, kurš pieņemts darbā, iespējams, uz laiku, bet nav izslēgts, ka būs nepieciešamība arī uz ilgāku laiku. Tā ka mūsu Mazbānītis ir atsācis kursēt nemainīgi no trešdienas līdz svētdienai un kursēs līdz pat 30. oktobrim.

•Atgādinu komersantiem, kuriem ir interese attīstīt dzīvojamo māju būvniecību, ka mūsu pašvaldība izsludinājusi atbalsta konkursu par jaunu dzīvojamo māju būvniecību, kam var pieteikties līdz nākamā gada 31. janvārim. Iespējams saņemt līdzfinansējumu līdz 200 000 eiro. Šādu konkursu jau bijām izsludinājuši pirms diviem gadiem, divi pretendenti pieteicās, bet, ņemot vērā būvniecības izmaksu pieaugumu un jautājumus par energoresursu izmaksām, neviens no šiem objektiem netika realizēts. Tagad esam

pārskatījuši pašvaldības saistošos noteikumus un padarījuši tos daudz pieņemamākus komersantiem. Jāizņemā būs ne vairāk kā septiņi dzīvokļi uz pieciem gadiem, lai pretendētu uz šo atbalstu, bet par pārējiem komersanti var lemt – iznomāt vai pārdot. Protams, šis atbalsts – 200 000 eiro –, ņemot vērā visas izmaksas, nav liels, tomēr nosacījumi jau ir daudz labāki, nekā bija pirms tam. Vienlaicīgi esam sagatavojuši un tuvākajā laikā nosūtīsim Finanšu ministrijai saskaņošanai jaunus saistošos noteikumus, kuri paredz esošo ēku, kuras netiek izmantotas, remontu un atjaunošanu. Atbalsts tāpat ir līdz 200 tūkstošiem, bet noteikumi paredz ne mazāk kā četru dzīvokļu

iznomāšanu. Tas varbūt nav daudz, bet mums jāiet soli pa solim, lai šis dzīvokļu jautājums tiek risināts. Pašvaldība cenšas tādā veidā palīdzēt komersantiem šādu lēmumu pieņemt, lai gan skaidrs, ka investīciju atmaksāšanās laiks šādos projektos ir pietiekoši ilgs, tāpēc lēmums nav vienkāršs. Tomēr ceru, ka šis atbalsts palīdzēs. Jau esam vairākkārt teikuši, ka arī pašvaldība izvērtē savas iespējas būvēt dzīvojamo ēku, jo jau pieņemti arī valdības atbalsta noteikumi. Šis atbalsts varētu būt līdz 35% apmērā, bet pēc tam, kad projekts ir pabeigts. Pie šī jautājuma šobrīd arī strādājam kopā ar ēku moduļu ražotāju, kurš aktīvi darbojas Ventspilī, – *Forta PRO*. ■



Uzklasis no plkst. 10 līdz 13.
27738533 HALLO, VENTAS BALSS KLAUSĀS!

•Gribētos noskaidrot, kas notiek ar pienu, ko ražo Latvijā. Veikalos pārku Valmieras, Limbažu, Rīgas piena kombinātu pienu un esmu ievērojusi, ka produkta kvalitāte būtiski pasliktinājusies. Piemēram, nesen nopirku Rīgas piena kombināta piena paku. Pusi uzreiz izlietoju, bet pus-tukšo paku noliku aukstā vietā, lai pienu pievienotu dažādiem ēdieniem. Pēc divām trim dienām ievajadzējās pienu, un es gribēju izlietot to, kas bija atlicis pakā. Vienmēr pirms izmantošanas pienu pagāršoju. **Bet, pagāršojot šoreiz, izrādījās, ka piens nav lietojams, – tas bija rūgts un ar jūtamu ķīmisku piegaršu.** Interesanti, ko ražotāji pievieno pienam? Piezvanīju uz Rīgas kombinātu un uzdevu viņiem šo jautājumu. Viņi nespēja atbildēt, bet apsolīja atzvanīt. Protams, neviens man neatzvanīja. Tāda situācija ir arī ar citu piena kombinātu produkciju. **Kad tāds piens saskābts, tas kļūst tikpat rūgts un pefrīgs un to nevar lietot uzturā!** Kas notiek ar mūsu piena produktiem? Dace Ivankoviča.

•Diemžēl mūsu dzīvē, šķiet, izzūd tāds jēdziens kā žēlsirdība. Pa Dzirnauvu laukumu pietiekami ilgi staigāja kaija ar laužu spārnu. Viņai bija pārbraucis elektroskrejitenis.

Paldies Dievam, šajās dienās kaiju savāca. **Bet jau aptuveni divus mēnešus tāda kaija ar laužu spārnu dzīvo iekšpagalmā Lielajā prospektā 39 un 41. Viņa vienkārši mirst badā un vairs nespēj staigāt, tikai guļ!** Man teica, ka slimas kaijas nedrīkstot barot, likums neatļauj. Nesaprotu, kāpēc? **Vai tas nav cietsirdīgi pret dzīvību radību?** Ilze Bērzniece.

•Parasti neskatos politiskus raidījumus un šovus un nelasu rakstus par šīm tēmām. Bet tagad tuvojas Saeimas vēlēšanas, sāku skatīties televīzijas raidījumus par šo tēmu, lai saprastu, par ko balsot. Nesen skatījos raidījumu, kurā piedalījās arī krievu tautības deputātu kandidāti. Man bija kauns par to, kā citi politiķi par viņiem nīrgājās, pārtrauca, nedeļa iespēju izteikties! **Kā deputāta kandidātam var publiski pateikt: brauc uz savu Krieviju? Uz kādu Krieviju viņai jābrauc, ja ir dzimusi Latvijā?** Ja kandidāts ir uzaicināts uz raidījumu, dodiet taču viņam iespēju izteikties! Kāpēc visus krievus, kuri dzīvo Latvijā, pielīdzina Putina atbalstītājiem? Tie taču ir mūsu krievi, un daudzi no viņiem – īsti Latvijas patrioti! Ilze Bērzniece. ■

“ NEDĒLAS CITĀTS

Šis ir laiks, kurā sajūst, ar kuru no augšīnām mums katram visvairāk saskan. Kādā Latvijā mēs katrs vēlamies dzīvot. Nolik pie malas *mēs un viņi*. Nav tādu *tie tur*. Esam *mēs*. Līdzdalīgi un līdzatbildīgi.

Ventas Balss žurnāliste ILZE MEIERE

VAI IKDIENĀ NODARBOJĀTIES AR FIZISKĀM AKTIVITĀTĒM?



Agate:
– Jā! Ar skriešanu. Katru dienu, izņemot brīvdienas, dodos uz Reņķa dārzu, lai apskrietu kādus sešus septiņus aplūsus. Sāku nodarboties ar skriešanu, jo man ikdienā ir diezgan daudz brīva laika. Turklāt pēc tam ir ļoti laba sajūta, tāpēc nezūd motivācija.



Valters:
– Jā! Eju uz skateparku braukt ar BMX riteni. Man ļoti patīk. Ar BMX ritenbraukšanu nodarbojos gadu. Un esmu arī atsācis apmeklēt futbola treniņus. Man gribas dzīvēt kaut ko sasniegt, tā ir mana iedvesma, un tādēļ arī nodarbojos ar šiem sporta veidiem.



Valērija:
– Jā! Nodarbojos ar dejām. Šobrīd deju basketbola karsējkomandā. Man patīk, ka šajā deju žanrā viss kolektīvs strādā pie jaunas horeogrāfijas. Turklāt nav tā, ka nodarbībās tikai dejojām. Mums ir dažādi uzdevumi, un nerodas apnikums.



Esēnija:
– Nē! Es kādreiz sportoju, bet tagad ikdienā ir daudz kas cits, ko darīt. Mācos skolā un mājās, eju ārā ar draugiem. Citādāk pavadu savu brīvo laiku. Es ticu, ka fiziskas aktivitātes ir veselīgas, bet tajā pašā laikā tā ir katra paša izvēle, ko darīt un ko ne.